
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione 

artistica, musicale e coreutica; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 

12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 
dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, concernente 

il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 
 

VISTO l’art.4, comma 1, lettera c) e l’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO il dPCM del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, 
con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore Generale delle 
istituzioni della formazione superiore; 

 

VISTO il D.M n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 
assegnato ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per l’esercizio finanziario 2024 e, in 
particolare, l’articolo 4 con il quale assegna alla Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore le risorse finanziarie relative alla missione e programma 23.2 – Istituzioni 

dell’alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e alla missione e programma 23.3 – Sistema 

universitario e formazione post-universitaria, fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e 

piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui al successivo art. 10 del medesimo D.M. 

471/2024; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 335 del 18 marzo 2024, con il quale è stata assegnata la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa al dott. Michele Covolan, dirigente di livello non generale; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 recante la 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 
 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 29 
dicembre 2023, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, per 

l’anno 2024; 

UFFICIALE.I.0008866.20-06-2024.h.15:37______________________________________

KH5RHFCV.AOODGFIS.REGISTRO__________________________

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

 

VISTO l’articolo 40 del CCNL AFAM del 16 febbraio 2005 relativo alle indennità di 

amministrazione; 

 

VISTO il CCNL del comparto Istruzione e Ricerca del 18 gennaio 2024 in particolare l’art.159 
comma 6; 

 

VISTO il contratto collettivo nazionale integrativo relativo al personale docente e non docente del 

comparto istruzione università e ricerca - sezione alta formazione artistica musicale e coreutica 

relativo al triennio accademico 2024-2027, sottoscritto in data 4 aprile 2024, con il quale sono state 

definite le posizioni relative alle indennità del personale dell’area delle Elevate Qualificazioni; 
 

TENUTO CONTO della rilevazione avviata con nota prot.n. 3744 del 11 marzo 2023 presso le 

Istituzioni nella cui dotazione della pianta organica sia prevista la figura del Direttore di Biblioteca 

ex EP1 e finalizzata alla quantificazione del relativo patrimonio archivistico e bibliotecario; 

 

VISTO il decreto interministeriale 2 novembre 2021, n. 1226 in materia di ripartizione delle risorse 

stanziate dalla L. 178/2020 ai fini dell’ampliamento dell’organico delle istituzioni AFAM, il quale 
destina 1.878.330,17 ad integrazione dei fondi destinati al miglioramento dell’offerta formativa; 
 

VISTE le risorse derivanti dal processo di statizzazione e razionalizzazione delle istituzioni di alta 

formazione artistica, musicale e coreutica di cui al d.P.C.M. 9 settembre 2021, emanato in 

attuazione dell’art. 22-bis, comma 2, del DL 50/2017, come integrato dalla Legge 27 dicembre 2017 

art.1 comma 652; 

 

VISTO il decreto interministeriale 7 ottobre 2022, n. 1138 in materia di ripartizione delle risorse 

stanziate dalla L. 205/2017 ai fini dell’ampliamento dell’organico degli ISIA e dell’ISSM di 
Teramo, il quale destina 68.392,30 al miglioramento dell’offerta formativa; 
 

VISTO in particolare lo stanziamento iniziale del Cap. 2403/4 “Compensi e indennità per il 
miglioramento dell’offerta formativa comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico del 
lavoratore” per l’esercizio finanziario 2024, pari a euro 22.532.370,00; 

 

CONSIDERATO che di tale stanziamento 6.405.425,77 euro sono relativi a quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 309, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, come modificato dal decreto-

legge 22 aprile 2023, n. 44, nell’esercizio 2024; 
 

VISTO decreto dirigenziale n. 3172 del 29 febbraio 2024 relativo al riparto del Fondo per le 

indennità e il miglioramento dell’offerta Formativa AFAM per l’esercizio finanziario 2024 per un 
importo complessivo di euro 15.310.630,00;  

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

3 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

RITENUTO di poter disporre di 816.315,00 euro a valere sullo stanziamento del Cap. 2403/4 

“Compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa comprensivi degli oneri fiscali e 
contributivi a carico del lavoratore” per l’esercizio finanziario 2024; 
 

TENUTO CONTO del limite previsto dall’articolo 23 comma 2 del D. Lgs del 25 maggio 2017 n. 
75; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12 in materia di risorse previste da specifiche 

disposizioni normative in riferimento alle quali non opera il limite di cui all’art. 23 co. 2 D.Lgs. 
75/2017; 

 

RITENUTO di dover ripartire la somma di euro 119.547,00 a valere sul cap. 2403/4 del corrente 

esercizio finanziario per il pagamento degli adeguamenti delle e indennità del personale dell’area 
Elevate Qualificazioni delle Istituzioni AFAM; 

 

TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La somma di euro 119.547,00 dello stanziamento di competenza del cap. 2403/4 dello stato di 

previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca, relativo all’esercizio finanziario 2024 è 

ripartita a favore delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica per l’importo a 

fianco di ciascuna indicato: 

 

ISTITUZIONE IMPORTO € 

Accademie di Belle Arti   

BARI 413,00 

CARRARA 5.142,00 

CATANIA 83,00 

CATANZARO 413,00 

FIRENZE 3.464,00 

FOGGIA 413,00 

FROSINONE 413,00 

L'AQUILA 559,00 

LECCE 3.226,00 

MACERATA 413,00 

MILANO 1.723,00 

NAPOLI 1.274,00 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

4 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

PALERMO 83,00 

REGGIO CALABRIA 413,00 

ROMA 3.464,00 

SASSARI 413,00 

TORINO 1.246,00 

URBINO 413,00 

VENEZIA 5.511,00 

VERONA 413,00 

Accademie Nazionali   

ARTE DRAMMATICA  2.015,00 

DANZA 3.372,00 

I.S.I.A.:   

URBINO 3.582,00 

Politecnico delle Arti   

BERGAMO 413,00 

Conservatori di Musica   

ADRIA 413,00 

ALESSANDRIA 1.246,00 

BARI 1.723,00 

BENEVENTO 4.438,00 

BOLOGNA 4.320,00 

BRESCIA 889,00 

CASTELFRANCO VENETO 1.246,00 

CATANIA 1.246,00 

CESENA E RIMINI 413,00 

COMO 1.246,00 

COSENZA 889,00 

CREMONA 1.278,00 

CUNEO 413,00 

FERMO 1.246,00 

FERRARA 413,00 

FIRENZE 7.072,00 

FOGGIA 1.723,00 

GENOVA 1.246,00 

L'AQUILA 889,00 

LA SPEZIA 413,00 

LATINA 1.246,00 

LUCCA 3.582,00 

MANTOVA 413,00 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

5 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

MATERA 55,00 

MESSINA 83,00 

MILANO 8.632,00 

NOCERA TERINESE 413,00 

NOVARA 1.246,00 

PADOVA 55,00 

PALERMO 1.723,00 

PESARO 5.881,00 

PIACENZA 1.246,00 

POTENZA 1.246,00 

REGGIO CALABRIA 55,00 

ROMA 2.147,00 

ROVIGO 1.246,00 

SALERNO 5.965,00 

SASSARI 1.246,00 

TARANTO 413,00 

TERAMO 413,00 

TRAPANI 1.246,00 

TRIESTE 5.511,00 

UDINE 1.246,00 

VENEZIA 55,00 

VERONA 1.246,00 

VIBO VALENTIA 1.246,00 

VICENZA 55,00 

TOTALE 119.547,00 

 

 

Art. 2 

I fondi relativi a eventuali incrementi del fondo per il miglioramento dell’offerta formativa derivanti 
da ampliamenti di organico saranno ripartiti con ulteriore decreto. 

 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Michele Covolan Firmato digitalmente da
COVOLAN MICHELE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


ISTITUZIONE

TOTALE INDENNITA' DOVUTE 

2024 (tenendo conto di 

interim a supporto e di 

personale in servizio presso 

MUR)

Assegnazione INDENNITA' 

D.D. 3172 del 29-02-2024

Assegnazione 

integrazione 

indennità

Accademie di Belle Arti

BARI 14.162,29 € 13.750 € 413 €
BOLOGNA 18.447,70 € 18.750 € 0 €
CARRARA 18.891,87 € 13.750 € 5.142 €
CATANIA 22.832,48 € 22.750 € 83 €
CATANZARO 14.162,29 € 13.750 € 413 €
FIRENZE 22.213,40 € 18.750 € 3.464 €
FOGGIA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
FROSINONE 14.162,29 € 13.750 € 413 €
GENOVA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
L'AQUILA 19.808,88 € 19.250 € 559 €
LECCE 16.975,21 € 13.750 € 3.226 €
MACERATA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
MILANO 20.472,36 € 18.750 € 1.723 €
NAPOLI 25.773,46 € 24.500 € 1.274 €
PALERMO 22.832,48 € 22.750 € 83 €
PERUGIA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
RAVENNA 8.455,03 € 8.750 € 0 €
REGGIO CALABRIA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
ROMA 22.213,40 € 18.750 € 3.464 €
SASSARI 14.162,29 € 13.750 € 413 €
TORINO 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
URBINO 14.162,29 € 13.750 € 413 €
VENEZIA 21.760,96 € 16.250 € 5.511 €
VERONA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
Accademie Nazionali

ARTE DRAMMATICA 14.929,13 € 12.915 € 2.015 €
DANZA 26.121,78 € 22.750 € 3.372 €
I.S.I.A.

FAENZA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
FIRENZE 12.078,61 € 12.500 € 0 €
PESCARA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
ROMA 21.970,43 € 22.750 € 0 €
URBINO 16.081,79 € 12.500 € 3.582 €
Politecnico delle Arti

BERGAMO 14.162,29 € 13.750 € 413 €
Conservatori di Musica

ADRIA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
ALESSANDRIA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
AVELLINO 25.856,10 € 26.250 € 0 €
BARI 20.472,36 € 18.750 € 1.723 €
BENEVENTO 23.775,26 € 19.338 € 4.438 €
BOLOGNA 21.819,99 € 17.500 € 4.320 €

INTEGRAZIONE FONDO INDENNITA' EQ



ISTITUZIONE

TOTALE INDENNITA' DOVUTE 

2024 (tenendo conto di 

interim a supporto e di 

personale in servizio presso 

MUR)

Assegnazione INDENNITA' 

D.D. 3172 del 29-02-2024

Assegnazione 

integrazione 

indennità

INTEGRAZIONE FONDO INDENNITA' EQ

BRESCIA 18.388,67 € 17.500 € 889 €
CAGLIARI 18.447,70 € 18.750 € 0 €
CALATNISSETTA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
CAMPOBASSO 16.364,02 € 17.500 € 0 €
CASTELFRANCO VENETO 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
CATANIA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
CESENA E RIMINI 14.162,29 € 13.750 € 413 €
COMO 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
COSENZA 18.388,67 € 17.500 € 889 €
CREMONA 13.777,01 € 12.500 € 1.278 €
CUNEO 14.162,29 € 13.750 € 413 €
FERMO 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
FERRARA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
FIRENZE 24.571,03 € 17.500 € 7.072 €
FOGGIA 20.472,36 € 18.750 € 1.723 €
FROSINONE 18.447,70 € 18.750 € 0 €
GALLARATE 12.078,61 € 12.500 € 0 €
GENOVA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
L'AQUILA 18.388,67 € 17.500 € 889 €
LA SPEZIA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
LATINA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
LECCE 21.744,34 € 22.750 € 0 €
LIVORNO 12.078,61 € 12.500 € 0 €
LUCCA 16.081,79 € 12.500 € 3.582 €
MANTOVA 14.162,29 € 13.750 € 413 €
MATERA 16.304,99 € 16.250 € 55 €
MESSINA 22.832,48 € 22.750 € 83 €
MILANO 27.381,10 € 18.750 € 8.632 €
MODENA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
MONOPOLI 18.447,70 € 18.750 € 0 €
NAPOLI 18.388,67 € 18.750 € 0 €
NOCERA TERINESE 14.162,29 € 13.750 € 413 €
NOVARA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
PADOVA 16.304,99 € 16.250 € 55 €
PALERMO 20.472,36 € 18.750 € 1.723 €
PARMA 18.447,70 € 18.750 € 0 €
PAVIA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
PERUGIA 16.364,02 € 17.500 € 0 €
PESARO 24.630,06 € 18.750 € 5.881 €
PESCARA 16.364,02 € 17.500 € 0 €
PIACENZA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
POTENZA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
RAVENNA 12.078,61 € 12.500 € 0 €



ISTITUZIONE

TOTALE INDENNITA' DOVUTE 

2024 (tenendo conto di 

interim a supporto e di 

personale in servizio presso 

MUR)

Assegnazione INDENNITA' 

D.D. 3172 del 29-02-2024

Assegnazione 

integrazione 

indennità

INTEGRAZIONE FONDO INDENNITA' EQ

REGGIO CALABRIA 16.304,99 € 16.250 € 55 €
REGGIO EMILIA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
RIBERA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
ROMA 28.771,76 € 26.625 € 2.147 €
ROVIGO 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
SALERNO 24.714,44 € 18.750 € 5.965 €
SASSARI 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
SIENA 12.078,61 € 12.500 € 0 €
TARANTO 14.162,29 € 13.750 € 413 €
TERAMO 14.162,29 € 13.750 € 413 €
TERNI 12.078,61 € 12.500 € 0 €
TORINO 18.447,70 € 18.750 € 0 €
TRAPANI 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
TRENTO 16.364,02 € 17.500 € 0 €
TRIESTE 21.760,96 € 16.250 € 5.511 €
UDINE 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
VENEZIA 16.304,99 € 16.250 € 55 €
VERONA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
VIBO VALENTIA 16.245,96 € 15.000 € 1.246 €
VICENZA 16.304,99 € 16.250 € 55 €



rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile 

FEBBRAIO, MARZO 

e APRILE 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

MAGGIO 2024

Accademie di Belle Arti

BARI 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

BOLOGNA 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

CARRARA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 265,63 231,57 471,16

CATANIA 813,55 814,91 542,70 544,07 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

CATANZARO 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

FIRENZE 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 301,74 314,91 314,91

FOGGIA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

FROSINONE 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

GENOVA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

L'AQUILA 697,57 710,74 463,89 471,16 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

LECCE 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 265,63 231,57 231,57

MACERATA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

MILANO 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 0,00 0,00 0,00

NAPOLI 894,09 919,07 597,92 616,99 597,92 616,99 0,00 0,00 0,00

PALERMO 813,55 814,91 542,70 544,07 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

PERUGIA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

RAVENNA 431,91 424,60 0,00 0,00 286,08 278,77 0,00 0,00 0,00

REGGIO CALABRIA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

ROMA 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 301,74 314,91 314,91

SASSARI 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

TORINO 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

URBINO 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

VENEZIA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 283,68 273,24 544,07

VERONA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

Accademie Nazionali

ARTE DRAMMATICA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 247,56 189,91 189,91

DANZA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 283,68 273,24 273,24

I.S.I.A.:

FAENZA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

FIRENZE 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

PESCARA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

RATEI MENSILI DI INDENNITA' DEL PERSONALE EQ*

* Gli eventuali incarichi ad interim prevedono la corresponsione del 70% del rateo indicato per ciascun mese effettivo di svolgimento dell'incarico (anche in caso di interim a supporto)

ISTITUZIONE

EQ 

incarico Direzione amministrativa

2° Direttore amministrativo 

(figura ad esaurimento)

EQ 

incarico Direzione di ragioneria

EQ 

incarico Direzione di biblioteca



rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile 

FEBBRAIO, MARZO 

e APRILE 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

MAGGIO 2024

RATEI MENSILI DI INDENNITA' DEL PERSONALE EQ*

* Gli eventuali incarichi ad interim prevedono la corresponsione del 70% del rateo indicato per ciascun mese effettivo di svolgimento dell'incarico (anche in caso di interim a supporto)

ISTITUZIONE

EQ 

incarico Direzione amministrativa

2° Direttore amministrativo 

(figura ad esaurimento)

EQ 

incarico Direzione di ragioneria

EQ 

incarico Direzione di biblioteca

ROMA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

URBINO 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 247,56 189,91 398,24

Politecnico delle Arti

BERGAMO 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

Conservatori di Musica

ADRIA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

ALESSANDRIA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

AVELLINO 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

BARI 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 0,00 0,00 0,00

BENEVENTO 894,09 919,07 0,00 0,00 597,92 616,99 301,74 314,91 314,91

BOLOGNA 848,96 814,91 0,00 0,00 566,32 544,07 283,68 273,24 544,07

BRESCIA 894,09 919,07 0,00 0,00 597,92 616,99 0,00 0,00 0,00

CAGLIARI 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

CALATNISSETTA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

CAMPOBASSO 848,96 814,91 0,00 0,00 566,32 544,07 0,00 0,00 0,00

CASTELFRANCO VENETO 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

CATANIA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

CESENA E RIMINI 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

COMO 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

COSENZA 894,09 919,07 0,00 0,00 597,92 616,99 0,00 0,00 0,00

CREMONA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

CUNEO 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

FERMO 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

FERRARA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

FIRENZE 894,09 919,07 0,00 0,00 597,92 616,99 301,74 314,91 616,99

FOGGIA 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 0,00 0,00 0,00

FROSINONE 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

GALLARATE 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

GENOVA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

L'AQUILA 894,09 919,07 0,00 0,00 597,92 616,99 0,00 0,00 0,00

LA SPEZIA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

LATINA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00



rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile 

FEBBRAIO, MARZO 

e APRILE 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

MAGGIO 2024

RATEI MENSILI DI INDENNITA' DEL PERSONALE EQ*

* Gli eventuali incarichi ad interim prevedono la corresponsione del 70% del rateo indicato per ciascun mese effettivo di svolgimento dell'incarico (anche in caso di interim a supporto)

ISTITUZIONE

EQ 

incarico Direzione amministrativa

2° Direttore amministrativo 

(figura ad esaurimento)

EQ 

incarico Direzione di ragioneria

EQ 

incarico Direzione di biblioteca

LECCE 813,55 814,91 542,70 544,07 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

LIVORNO 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

LUCCA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 247,56 189,91 398,24

MANTOVA 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

MATERA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

MESSINA 813,55 814,91 542,70 544,07 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

MILANO 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 319,79 356,57 689,91

MODENA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

MONOPOLI 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

NAPOLI 894,09 919,07 0,00 0,00 597,92 616,99 0,00 0,00 0,00

NOCERA TERINESE 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

NOVARA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

PADOVA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

PALERMO 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 0,00 0,00 0,00

PARMA 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

PAVIA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

PERUGIA 848,96 814,91 0,00 0,00 566,32 544,07 0,00 0,00 0,00

PESARO 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 301,74 314,91 616,99

PESCARA 848,96 814,91 0,00 0,00 566,32 544,07 0,00 0,00 0,00

PIACENZA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

POTENZA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

RAVENNA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

REGGIO CALABRIA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

REGGIO EMILIA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

RIBERA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

ROMA 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 319,79 356,57 689,91

ROVIGO 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

SALERNO 974,65 1.023,24 0,00 0,00 653,13 689,91 319,79 356,57 356,57

SASSARI 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

SIENA 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

TARANTO 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00

TERAMO 697,57 710,74 0,00 0,00 463,89 471,16 0,00 0,00 0,00



rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

FEBBRAIO 2024

rateo 

GENNAIO 2024

rateo mensile 

FEBBRAIO, MARZO 

e APRILE 2024

rateo mensile

A DECORRERE DA 

MAGGIO 2024

RATEI MENSILI DI INDENNITA' DEL PERSONALE EQ*

* Gli eventuali incarichi ad interim prevedono la corresponsione del 70% del rateo indicato per ciascun mese effettivo di svolgimento dell'incarico (anche in caso di interim a supporto)

ISTITUZIONE

EQ 

incarico Direzione amministrativa

2° Direttore amministrativo 

(figura ad esaurimento)

EQ 

incarico Direzione di ragioneria

EQ 

incarico Direzione di biblioteca

TERNI 617,02 606,57 0,00 0,00 408,68 398,24 0,00 0,00 0,00

TORINO 929,51 919,07 0,00 0,00 621,53 616,99 0,00 0,00 0,00

TRAPANI 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

TRENTO 848,96 814,91 0,00 0,00 566,32 544,07 0,00 0,00 0,00

TRIESTE 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 283,68 273,24 544,07

UDINE 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

VENEZIA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00

VERONA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

VIBO VALENTIA 778,13 814,91 0,00 0,00 519,09 544,07 0,00 0,00 0,00

VICENZA 813,55 814,91 0,00 0,00 542,70 544,07 0,00 0,00 0,00


